REQUERIMENTO nº REQ 36/2023

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,
VI)

Requer a realização de Homenagem aos 40
anos da empresa Trava&Fio.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os Vereadores e Vereadoras que o presente subscrevem, observadas as disposições
regimentais, propõe homenagem aos 40 anos da empresa Trava&Fio a realizar-se no dia 23 de
agosto de 2023.

A Trava&Fio comemora, no dia 1º  de agosto, seu 40º aniversário. Desde a fundação, a

empresa vem consolidando seu posicionamento no mercado como referência no segmento de
ferramentas de corte, fornecendo produtos de qualidade para os clientes de Caxias do Sul e
demais regiões do Brasil.

A empresa foi fundada em 1983 por Ângelo Artur Mestriner. Inicialmente, ela prestava

serviços de afiação de ferramentas, tarefa que era realizada de forma manual. Com o passar dos
anos, cresceu gradativamente, aumentando seu quadro de funcionários, ampliando sua
estrutura e adquirindo equipamentos modernos. Atualmente, a Trava&Fio encontra-se
instalada na Rua Padre Mauro Pini, 1447, Floresta, Caxias do Sul.

Completar 40 anos é um grande feito para qualquer empresa. O segredo que conduziu a

Trava&Fio a esse marco é “atuar de A a Z”, sem restrição de ferramentas, seguindo a missão de
“superar as expectativas”. A empresa sempre se manteve comprometida em oferecer soluções
de corte, gerando valor para clientes, colaboradores e, principalmente, para a comunidade.

Sua atuação na cidade supera a oferta de excelentes serviços. Ao longo dos anos,

participou de diversos eventos/feiras, a fim de divulgar seu trabalho e levar o nome de Caxias
do Sul para outras regiões. A empresa fez-se presente na Feira do Comércio e da Indústria da
Comunidade Italiana no Brasil, na Mercopar, na Fimec, na Mercoagro, no Salão Gaúcho da
Suinocultura, entre outras.

Além disso, antes de fundar a Trava&Fio, Ângelo Mestriner foi um dos fundadores da

Cooperando – Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados das Empresas
Randon. Posteriormente, fundou a Associação de Empresas de Pequeno Porte do RS
(Microempa), tendo sido presidente do Conselho Deliberativo e membro da diretoria.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.17.2023 26 Jun 2023 15:33:50 Pág ina 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Ângelo também é fundador da Sicredi Caxias, que hoje conhecemos como Sicredi
Pioneira, e atuou em seu Conselho de Administração e como delegado de núcleo por,
aproximadamente, 10 anos. Atualmente, é presidente do Conselho de Administração da RS
GARANTI, entidade na qual já exerceu a presidência entre os anos de 2013 e 2016.

O aniversário de fundação da Trava&Fio é uma oportunidade de mostrar todas as

realizações feitas pela empresa e por seu sócio fundador em benefício da cidade de Caxias do
Sul. Ancorada em princípios como eficiência, integridade e cumplicidade, a Trava&Fio alia
tradição e inovação em seus negócios. Por isso, é reconhecida, em seu segmento, como uma
empresa sólida na Serra Gaúcha, e, na comunidade, como uma grande colaboradora do
desenvolvimento social, econômico e financeiro da cidade.

Por este motivo, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta merecida homenagem

que visa reconhecer os relevantes serviços prestados pela Trava&Fio na comunidade caxiense.

Caxias do Sul, 19 de junho de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 15:31
MAURÍCIO FERNANDO SCALCO - Vereador - NOVO

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 17:30
ELISANDRO FIUZA GONÇALVES - Vereador - REPUBLICANOS

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 15:31
LUCAS THIMMIG DIEL - Vereador - PDT

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 16:26
MARISOL SANTOS - Vereadora - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 15:30
RAFAEL MALCORRA BUENO - Vereador - PDT

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 15:28
RICARDO ZANCHIN - Vereador - NOVO

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 15:59
SANDRO LUIZ FANTINEL - Vereador - PL

Documento assinado eletronicamente em 19/06/2023 às 15:43
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PTB

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A1323.17.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A1323.17.2023.

Pro toco lado  em 20/06/2023 08:48

Disponibilizado  em 20/Junho /2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.17.2023 26 Jun 2023 15:33:50 Pág ina 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1323.17.2023
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento